
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа №4 
663093, Красноярский край, г. Дивногорск, ул. Набережная, 9 

тел. факс 8(39144) 3-36-00 , эл. адрес: divschkola4@mail.ru 

 
ПРИКАЗ 

 

«14» сентября 2018 г. № 01-04-146/2 

Об утверждении учебных программ,  

перечня учебников, рекомендованных  

к использованию в 2018/2019уч.году  

 
В соответствии со ст.28 Закона «Об образовании в РФ», приказом Минобрнауки , 

Минобрнауки России от 31.03.2014 № 253 «Об утверждении федерального перечня 

учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования» (зарегистрировано в Минюсте России 18.10.2013 

№30213), приказом Минобрнауки России от 18.07.2016 № 870 «Об утверждении 

федерального порядка формирования федерального перечня учебников, рекомендуемых 

к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования», решением педагогического совета школы (протокол №1 от 30.08.2019),  

 

приказываю: 

 

1. Утвердить перечень учебных программ, список учебников, учебных пособий по 

предметам на 2018 – 2019 учебный год, обеспечивающих реализацию учебного плана 

основной образовательной программы НОО, ООО, среднего общего образования 

(приложение к учебному плану 1). 

2.  Васильевой В.Я., администратору школьного сайта, разместить приказ, 

утвержденный перечень УМК на школьном сайте в разделе «Сведения об 

образовательной организации», в подразделе: «Образование». 

3. Арсенюк Н.И., педагогу-библиотекарю обеспечить комплектование учебного фонда 

на 2018-2019 учебный год. 

4. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

  

mailto:divschkola4@mail.ru


Приложение 1 

к приказу  №01-04-146/2  

от 14.09.2018 г. 

 

Приложение к учебному плану  

Перечень учебников и учебных программ по предметам  

на 2018 – 2019 учебный год 

 

Начальное образование 

 

 

п/п  1 класс 2 класс 3 класс 4 класс 

класс 

 

кол-во 

уч-ся 

класс 

 

кол-во 

уч-ся 

класс 

 

кол-во 

уч-ся 

класс 

 

кол-во 

уч-ся 

 На уровне 

целостных УМК 

(моделей) 

        

1.  Система РО 

Л.В.Занкова 
      4Б 25 

2.  Система РО 

Эльконина  Д,Б.-

Давыдова В.В. 

1А 30   3А 26   

3.  Начальная школа 

21 века 
        

4.  Гармония   2А 28 3Б 26 4В 17 

5.  Школа 

2000…Школа 2100 
        

6.  Школа России 
1Б 30 

2Б 27   4А 24 

2В 30     



1А класс УМК «Эльконин-Давыдов» 

Класс 

 

 

                                 Программа                          Учебники  

Базовый Автор Год 

издания 

Кол-во  

часов 

Автор Год 

издания 

1А Русский язык Сборник  примерных программ для 

начальной общеобразовательной 

школы  

авт. Воронцова А.Б.  

Система Эльконина Д.Б.—Давыдова 

В.В. 

Русский язык. В.В.Репкин, 

Е.В.Восторгова,  М.: «Вита-Пресс», 

2011 5 Русский язык. 1 кл. 

Репкин В.В. 

М.:ВИТА-ПРЕСС, 

2012 

 

Литературное чтение Введение в литературное чтение. 

Матвеева. Е.И., М., «Вита-Пресс», 

2011 4 Литературное чтение. 1 кл. 

Матвеева Е.И. 

М.:ВИТА-ПРЕСС, 

2012 

 

Математика Математика. Э.И.Александрова, М., 

«Вита-Пресс», 

2011 4 Математика.1кл. 

Александрова Э.И. 

М.:Дрофа, 
2012 

Окружающий мир Окружающий мир. Чудинова Е.В. 

Букварева Е.Н., М., Вита-Пресс, 

2011 2 Окружающий мир. 1 кл. 

Чудинова Е.В. 

М.:ВИТА-ПРЕСС, 

2012 

Технология Изобразительное искусство и 

художественный труд, Полуянова 

Ю.А., М., Вита-Пресс 

2011 1  
2012 

 

 

1Б класс УМК «Школа России» 

Класс 

 

 

                                 Программа Учебники  

Базовый Автор Год 

издания 

Кол-во  

часов 

Автор Год 

издания 

1Б 

Русский язык 

Канакина В.П., Горецкий В.Г., 

Дементьева М.Н., Стефаненко Н.А., 

Бойкина М.В. («Школа России» 

Сборник рабочих программ. 1-4 

классы.  – М.: Просвещение, 
 

2010 5 

Канакина В.П.,  

Горецкий В.Г. 

Русский язык. 1 класс. 

М.: Просвещение, 

2015,2016, 

2017 



Литературное чтение 

«Школа России». Программа, авторы 

В.Г.Горецкий, Л.Ф.Климанова. 

Литературное чтение 

2010 4 

Литературное чтение. 

 1 класс.  В 2-х ч. 

Л.Ф.Климанова, 

М.В.Голованова, 

В.Г.Горецкий.  

М.: Просвещение.  

Азбука. В 2-х ч. 

Горецкий В. Г., В. А. 

Кирюшкин, Л. А. 

Виноградская  

М.: Просвещение, 

2017 

 

 

 

 

 

2017 

Математика 

«Школа России». М.И.Моро, 

М.А.Бантова, Г.В.Бельтюкова и др. 

Математика, 2 кл. М., Просвещение,  2010 4 

Математика. 1 класс. В 2 ч. 

 М.И.Моро, С.И.Волкова, 

 С. В. Степанова  

М.: Просвещение, 

2017 

 

Окружающий мир 

«Школа России». Программа, автор 

А.А.Плешаков, «Школа России». 

Программа, автор А.А.Плешаков, 

«Мир вокруг нас»  

2010 2 

А.А.Плешаков. «Мир вокруг 

нас» 1 класс. В 2 ч. 

М., Просвещение, 2017 

 

Технология 

«Технология 1-4 классы», автор Н. И. 

Роговцева, Н.В. Богданова, И. П. 

Фрейтак. 2010 1 

Технология .1 класс. 

 Автор Н. И. Роговцева, Н.В. 

Богданова,  

И. П. Фрейтак. 

М.: Просвещение, 

2014, 

2015, 2017 

 

2А класс  УМК «Гармония» 

Класс 

 

 

                                 Программа Учебники и учебные пособия 

Базовый Автор Год 

издани

я 

Кол-во  

часов 

Автор Год 

издания 

2А       

 

Русский язык 

Программа четырехлетней школы 

русский язык. Автор М.С.Соловейчик. 

Издательство Смоленск: Ассоциация 

XXI век, 
2011 5 

Русский язык.  2 класс. 

М. С. Соловейчик,  

Н. С. Кузьменко 

Смоленск:  Ассоциация XXI 

век, 

 

2012,2015 



Математика 

Программа четырехлетней школы. 

Математика. Автор Н. Б. Истомина 

Издательство Смоленск: Ассоциация 

XXI век, 
2011 4 

Математика. 2 класс. 

Н. Б. Истомина. – Смоленск: 

Ассоциация XXI век, 

2012,2015 

Литературное чтение 

 

 

 

Программа четырехлетней школы. 

Литературное чтение. Автор 

О.В.Кубасова Издательство Смоленск: 

Ассоциация XXI век, 
 3 

Литературное чтение. 2 кл. 

О. В. Кубасова   

Смоленск:  Ассоциация XXI 

век, 

2012,2015 

Окружающий мир 

Программа четырехлетней школы. 

Окружающий мир. Автор  

О.Т. Поглазова Издательство 

Смоленск: «Ассоциация XXI век»  

2011 2 

Окружающий мир. 2 кл. 

О. Т. Поглазова 

Смоленск: Ассоциация XXI 

век, 

2012,2015 

 

Технология 

Программа четырехлетней школы 

Трудовое обучение. Автор 

О.М.Конышева Издательство 

Смоленск: «Ассоциация XXI век», 

2011 1 

Технология. 2 класс. 

Конышева Н.М.  

Смоленск:  Ассоциация XXI 

век, 

 

2012,2015 

2А,Б,В 

Английский язык 

Рабочая программа "Английский язык. 

2-4 классы": к учебникам Ю.А. 

Комаровой, И.В. Ларионовой, Ж. 

Перретт «Английский язык. 

Brilliant»/авт.-сост. И.В. Ларионова. - 

М.: ООО «Русское слово - учебник», 

2011 2 

Английский язык. 2 кл. 

Комарова Ю.А., Ларионова 

И.В., Грейнджер К.  

М.: ООО «Русское слово-

учебник»: Макмиллан, 

2016 

2 Б,В класс УМК «Школа России» 

Класс 

 

 

                                 Программа Учебники  

Базовый Автор Год 

издания 

Кол-во  

часов 

Автор Год 

издания 

2А 

Русский язык 

Канакина В.П., Горецкий В.Г., 

Дементьева М.Н., Стефаненко Н.А., 

Бойкина М.В. («Школа России» 

Сборник рабочих программ. 1-4 

классы.  – М.: Просвещение, 

2010 5 

Канакина В.П.,  

Горецкий В.Г. 

Русский язык. 2 класс. 

М.: Просвещение, 
2016 



Литературное чтение 

«Школа России». Программа, авторы 

В.Г.Горецкий, Л.Ф.Климанова. 

Литературное чтение 
2010 4 

Литературное чтение. 

 2 класс.  В 2-х ч. 

Л.Ф.Климанова, 

М.В.Голованова, 

В.Г.Горецкий.  

М.: Просвещение, 

2013 

 

Математика 

«Школа России». М.И.Моро, 

М.А.Бантова, Г.В.Бельтюкова и др. 

Математика, 2 кл. М., Просвещение,  
2010 4 

Математика. 2 класс. В 2 ч. 

 М.И.Моро, С.И.Волкова, 

 С. В. Степанова  

М.: Просвещение,  

2013 

Окружающий мир 

«Школа России». Программа, автор 

А.А.Плешаков, «Школа России». 

Программа, автор А.А.Плешаков, 

«Мир вокруг нас»  

2010 2 

А.А.Плешаков. «Мир вокруг 

нас» 2 класс. В 2 ч. 

М.: Просвещение, 2013 

 

Технология 

«Технология 1-4 классы», автор Н. И. 

Роговцева, Н.В. Богданова, И. П. 

Фрейтак. 2010 1 

Технология .2 класс. 

Автор Н. И. Роговцева, Н.В. 

Богданова,  

И. П. Фрейтак. 

М.: Просвещение, 

2013 

 

3А класс УМК «Эльконин-Давыдов» 

Класс 

 

 

                                 Программа                          Учебники  

Базовый Автор Год 

издания 

Кол-во  

часов 

Автор Год 

издания 

3А Русский язык Сборник  примерных программ для 

начальной общеобразовательной 

школы  

авт. Воронцова А.Б.  

Система Эльконина Д.Б.—Давыдова 

В.В. 

Русский язык. В.В.Репкин, 

Е.В.Восторгова,  М.,«Вита-Пресс», 

 

2011 5 

Русский язык. 3 кл. 

Репкин В.В. 

М.:ВИТА-ПРЕСС, 

 

2013 

 

 

2013 

 

 

Литературное чтение Введение в литературное чтение. 

Матвеева. Е.И., М., «Вита-Пресс», 

 
2011 4 

Литературное чтение. 3 кл. 

Матвеева Е.И. 

М.:ВИТА-ПРЕСС, 

 

2013 



Математика Математика. Э.И.Александрова, М., 

«Вита-Пресс», 

 

2011 4 

Математика. 3 кл. 

Александрова Э.И. 

М.:ВИТА-ПРЕСС, 

 

2013 

Окружающий мир Окружающий мир. Чудинова Е.В. 

Букварева Е.Н., М., Вита-Пресс, 
2011 2 

Окружающий мир. 3 кл. 

Чудинова Е.В. 

М.:ВИТА-ПРЕСС, 

 

2013 

Технология Изобразительное искусство и 

художественный труд, Полуянова 

Ю.А., М., Вита-Пресс 

2011 1 

  

3Б класс УМК «Гармония» 

Класс 

 

 

                                 Программа Учебники и учебные пособия 

Базовый Автор Год 

издания 

Кол-во  

часов 

Автор Год 

издания 

3Б       

 

Русский язык 

Программа четырехлетней школы 

русский язык. Автор М.С.Соловейчик. 

Издательство Смоленск: Ассоциация 

XXI век, 
2011 5 

Русский язык.  3 класс. 

М. С. Соловейчик,  

Н. С. Кузьменко 

 Смоленск:  Ассоциация XXI 

век, 

 

2012,2015 

Математика 

Программа четырехлетней школы. 

Математика. Автор Н. Б. Истомина 

Издательство Смоленск: Ассоциация 

XXI век, 

2011 4 

Математика. 3 класс. 

Н. Б. Истомина. – Смоленск: 

Ассоциация XXI век, 

2012,2015 

Литературное чтение 

 

 

 

Программа четырехлетней школы. 

Литературное чтение. Автор 

О.В.Кубасова Издательство 

Смоленск: Ассоциация XXI век, 
 4 

Литературное чтение. 3 кл. 

О. В. Кубасова   

Смоленск:  Ассоциация XXI 

век, 

 

2012,2015 

Окружающий мир 

Программа четырехлетней школы. 

Окружающий мир. Автор  

О.Т. Поглазова Издательство 

2011 2 

 Окружающий мир. 3 кл. 

О. Т. Поглазова 

 Смоленск: Ассоциация XXI 

2012,2015 



Смоленск: «Ассоциация XXI век»  век, 

 

Технология 

Программа четырехлетней школы 

Трудовое обучение. Автор 

О.М.Конышева Издательство 

Смоленск: «Ассоциация XXI век», 

2011 1 

Технология. 3 класс. 

Конышева Н.М.  

Смоленск:  Ассоциация XXI 

век, 

 

2012,2015 

3А,Б 

Английский язык 

Рабочая программа "Английский 

язык. 2-4 классы": к учебникам Ю.А. 

Комаровой, И.В. Ларионовой, Ж. 

Перретт «Английский язык. 

Brilliant»/авт.-сост. И.В. Ларионова. - 

М.: ООО «Русское слово - учебник», 

2011 2 

Английский язык. 3 кл. 

Комарова Ю.А., Ларионова 

И.В., Грейнджер К.  

М.: ООО «Русское слово-

учебник»: Макмиллан, 

2016 

 

4 А класс УМК «Школа России» 

Класс Предмет Программа Учебники 

Автор Год 

издания 

Кол-во 

часов 

Автор Год  

издания базовый  

 

4А 

Русский язык 

 Канакина В.П., Горецкий В.Г., 

Дементьева М.Н., Стефаненко 

Н.А., Бойкина М.В. («Школа 

России» Сборник рабочих 

программ. 1-4 классы.  – М.: 

Просвещение, 

2011 5 

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык. 4 класс. В 2 ч. 

М.: Просвещение,  
2014 

Литературное чтение 

«Школа России». В.Г.Горецкий, 

Л.Ф.Климанова. Литературное 

чтение для 2-4 классов.  

М., Просвещение,  

2011 3 

Литературное чтение.  4 класс.  

В 2 ч. Л.Ф.Климанова., 

М., Просвещение,  

 

2014 

Математика 

«Школа России». М.И.Моро, 

М.А.Бантова, Г.В.Бельтюкова и 

др. Математика, 3 кл. М., 

Просвещение, 

2011 4 

Математика 4 кл. в 2 ч.  

М.И. Моро, М.А.Бантова и др. 

М.Просвещение,  
2014 

Окружающий мир 

«Школа России». А. А. 

Плешаков. «Мир вокруг нас», 3 

кл. М. Просвещение.  

2011 2 

Мир вокруг нас, 4 кл. в 2 ч.. 

А.А.Плешаков,  

М.: Просвещение,  

2014 

Технология 

Трудовое обучение «Школа 

мастеров», Н.И.Роговцева, 

Богданова Н.В., И.П.Фрейтак. 
2011 1 

Технология. 4 класс.  

Н.И.Роговцева, Богданова Н.В., 

И.П.Фрейтак. 

М.:Просвещение, 

2014 



4А,Б 

Английский язык 

Рабочая программа 

"Английский язык. 2-4 классы": 

к учебникам Ю.А. Комаровой, 

И.В. Ларионовой, Ж. Перретт 

«Английский язык. 

Brilliant»/авт.-сост. И.В. 

Ларионова. - М.: ООО «Русское 

слово - учебник», 

2011 2 

Комарова Ю.А., Ларионова 

И.В., Грейнджер К.  

Английский язык. 4 кл. 

М.: ООО «Русское слово-

учебник»: Макмиллан, 
2016 

1А,Б,В 

2А, Б 

3А,Б,В 

4А,Б 
Изобразительное искусство 

Программа «Изобразительное 

искусство и художественный 

труд»,  

1-9 классы, автор 

Б.М.Неменский,  

М.: Просвещение, 

 

 

2011 

 

 

1 

Неменская Л.А. 

Учебник «Каждый народ 

художник». 

1, 2 3, 4 класс. 

Под ред. Неменского Б.М. 

М.:Просвещение, 

2014 

1А,Б,В 

2А, Б 

3А,Б,В 

4А,Б 

Физическая культура 

Комплексная программы 

физического воспитания. 1-11 

классы. Автор Лях В.И.  

М.: Просвещение, 

2009 3 

Физическая культура 1-4 кл. 

Лях В.И. 

 М. Просвещение, 

 

2014,2016 

1А,Б,В 

2А, Б 

3А,Б,В 

4А,Б 

       Музыка 

Программы 

общеобразовательных 

учреждений. Музыка 1-7 

классы. Искусство 8-9 классы. 

Г.П. Сергеева, Е.Д. Критская. 

М.: Просвещение 

2007 
1 

 

Музыка. 1,2,3,4 класс. 

Критская Е.Д. 

М.: Просвещение, 

 
2014,2016 

 

4Б класс  УМК «Занков» 

Класс 

 

 

                    Предмет                                  Программа Учебники и учебные пособия 

Базовый 

 

                              Автор Год 

издания 

Кол-во  

часов 

Автор Год 

издания 

4Б 

Русский язык 

Программы начального  общего 

образования Система Л.В.Занкова., 

Самара «Учебная литература»: Изд. Дом  

«Федоров». 

составитель Нечаева Н.В. 

2011 5 

Русский язык.  4 класс. Нечаева 

Н.В., Яковлева С.Г. Самара 

Учебная литература 

Издательский Дом «Федоров», 

    2012 

Литературное чтение 

Программы начального  общего 

образования Система Л.В.Занкова., 

Самара«Учебная литература»: Изд. Дом 

«Федоров». Программа начального 

2011 3 

Литературное чтение.  4 кл. 

Свиридова В.Ю.  

Самара: Учебная литература  

Издательский Дом «Федоров», 

2012 



общего образования. Литературное 

чтение.  

В.Ю. Свиридова 

 

 

 

Математика 

Программы начального  общего 

образования Система Л.В.Занкова., 

Самара «Учебная литература»: Изд. Дом 

«Федоров».Программа начального 

общего образования. Математика. Автор 

И.И. Аргинская, С.Н.Кормишина 

2011 4 

Математика. 4 класс. Аргинская 

И.И., С.Н.Кормишина, 

 Ивановская Е.Н..,  

Самара: Учебная литература  

Издательский Дом «Федоров», 

 

2012 

Окружающий мир 

Программы начального  общего 

образования Система Л.В.Занкова., 

Самара «Учебная литература»: Изд. Дом 

«Федоров». 

Программа начального общего 

образования. Окружающий мир. Авторы 

Дмитриева Н.Я., Казаков А.Н. 

2011 2 Окружающий мир. 4 кл. 

Дмитриева Н.Я., Казаков А.Н 

 Самара: Учебная литература 

Издательский Дом «Федоров», 

 

2012 

 Технология Программы начального  общего 

образования Система Л.В.Занкова., 

Самара«Учебная литература»: Изд. Дом 

«Федоров». 

Программа начального общего 

образования. Технология. Цирулик Н.А.  

2011 1 

Технология. 4 кл. «Твори, 

выдумывай, пробуй» Цирулик 

Н.А., Проснякова Т.Н.. Самара: 

Учебная литература  

Издательский Дом «Федоров», 

 

    2012 

4В класс УМК  «Гармония» 

Класс 

 

 

                    Предмет                                  Программа Учебники и учебные пособия 

Базовый Автор Год 

издания 

Кол-во  

часов 

Автор Год 

издания 

4В 

Математика 

Программа четырехлетней 

школы. Математика. Автор Н. 

Б. Истомина Издательство 

Смоленск: Ассоциация XXI век, 

2011 4 

Математика 4 кл, Н. Б. 

Истомина. – Смоленск: 

«Ассоциация XXI век 
   2013 

Русский язык 

Программа четырехлетней 

школы русский язык. Автор 

М.С.Соловейчик. Издательство 

Смоленск: Ассоциация XXI век, 

 

2011 5 

Русский язык. К тайнам нашего 

языка. 4 класс      

М. С. Соловейчик,  

Н. С. Кузьменко 

Смоленск:  Ассоциация XXI век 

2013 

Литературное чтение 

Программа четырехлетней 

школы. Литературное чтение. 

Автор О.В.Кубасова 

Издательство Смоленск: 

2011 3 

Литературное чтение.4 кл  

О. В. Кубасова  Смоленск:  

Ассоциация XXI век, 

 

2013 



Ассоциация XXI век 

 

Окружающий мир 

Программа четырехлетней 

школы. Окружающий мир. 

Автор О.Т.Поглазова 

Издательство Смоленск: 

Ассоциация XXI век, 

2011 2 

Окружающий мир. 4 класс.  

В 2 ч. 

О. Т. Поглазова.  

Смоленск: Ассоциация XXI век,  

   2013 

 

Технология 

Программа четырехлетней 

школы Трудовое обучение. 

Автор О.М.Конышева 

Издательство Смоленск: 

Ассоциация XXI век, 

 

2013 1 

Технология. 4  класс. 

Конышева Н. М. 

Смоленск:  Ассоциация XXI 

век, 
2013 

 

  



Перечень учебников и учебных программ по предметам  

на 2018 – 2019 учебный год 

Основное общее образование и среднее общее образование 

№ 

п/п 

Класс 

 

 

                                 Программа                                       Учебники и учебные пособия 

    Базовый                   Автор Год 

издания 

Кол-во  

часов 

Автор учебника/учебного пособия Год 

издания 

1.  5А Русский язык 

Программа М.М Разумовская,  

С .И. Львова , В.И. Капинос М.: Дрофа, 

 2004 5 

Русский язык. 5класс.  

М.М Разумовская 

С.И. Львова,  

В.И.Капинос и др. 

М. : Дрофа, 

2004 

2.  5Б Русский язык 

Программа Русский язык 5-9 класс, 

Баранов М.Т., Ладыжинская Т.А. М.: 

Дрофа, 

 

2011 5 

Русский язык. 5класс.  

Т.А. Ладыженская, 

М.Т.Баранов,  

Л.А. Тростенцова 

М.: Просвещение,  

2015 

3.  6Б Русский язык 

Программа Русский язык 5-9 класс, 

Баранов М.Т., Ладыжинская Т.А. М.: 

Дрофа, 
2011 6 

Русский язык. 6 класс. 

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др. 

М.: Просвещение, 

2013, 

2016 

4.  6А Русский язык 

Программа М.М Разумовская, С .И. 

Львова , В.И. Капинос М.: Дрофа, 
2011 6 

Русский язык. 6 класс. 

Разумовская М.М., Львова С.И., 

Капинос В.И. и др. 

М.: Дрофа, 

 2015, 

2016 

5.  7А Русский язык 

Программа Русский язык 5-9 класс, 

Баранов М.Т., Ладыжинская Т.А. 

 М.: Просвещение, 
2011 4 

Русский язык. 7 класс. 

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др. 

М.: Просвещение, 

2016 

6.  7Б Руссский язык 

Программа М.М Разумовская, С .И. 

Львова , В.И. Капинос  

М.: Дрофа, 
2011 4 

Русский язык. 8 класс. 

Разумовская М.М., Львова С.И., 

Капинос В.И. и др. 

М.: Дрофа, 

2015 

7.  8Б Русский язык 

Программа Русский язык 5-9 класс, 

Баранов М.Т., Ладыжинская Т.А. 

М.: Просвещение, 2011 3 

Русский язык. 8 класс. 

Тростенцова Л.А., Ладыженская 

Т.А.,  

Дейкина А.Д. и др. 

М.: Просвещение, 

2014,2015 

8.  8А Руссский язык 

Программа М.М Разумовская, С .И. 

Львова , В.И. Капинос  

М.: Дрофа, 

2011 3 

Русский язык. 8 класс. 

Разумовская М.М., Львова С.И., 

Капинос В.И. и др. 

2015 



М.: Дрофа, 

9.  9 А 

Русский язык 

 

 

 

Программа Русский язык 5-9 класс, 

Баранов М.Т., Ладыжинская Т.А. М.:  
2011 2 

Русский язык. 9 класс. 

Тростенцова Л.А., ЛадыженскаяТ.А.,  

Дейкина А.Д. и др. 

М.: Просвещение, 

2016 

10.  9Б Русский язык 

Программа М.М Разумовская,  

С .И. Львова , В.И. Капинос  

М.: Дрофа, 
2011 2 

Русский язык. 8 класс. 

Разумовская М.М., Львова С.И., 

Капинос В.И. и др. 

М.: Дрофа, 

2014,2015 

11.  10 

 

 

Русский язык 

Программа по русскому языку для 10-11 

классов общеобразовательных 

учреждений. Издательство 

«Просвещение».Авторы А.И.Власенков, 

Л.М. Рыбченкова  

 

2011 

 

1 

Русский язык. 10-11 кл. 

Власенков А.И.,  

Рыбченкова Л.М. 

М.: Просвещение, 

2016, 

2017 

12.  11 Русский язык 

Программа по русскому языку для 10-11 

классов общеобразовательных 

учреждений. Издательство 

«Просвещение».Автор А.И.Власенков, 

Л.М. Рыбченкова 

2011 2 

Русский язык. 10-11 кл. 

Власенков А.И.,  

Рыбченкова Л.М. 

М.: Просвещение, 

2013,2016 

13.  5А,Б Литература 

Программа по литературе для  5-11 

классов общеобразовательной школы. 

Г. С. Меркин,  М.: «Русское слово»,  

2011 3 

Литература. 5 класс. 

Меркин Г. С. Ч 1,2.  

М.: ООО  «Русское слово-учебник»,  

    2014, 

    2015 

14.  6А,Б Литература 

Программа по литературе для  5-11 

классов общеобразовательной школы. 

Г. С. Меркин,  М.: «Русское слово»,  

2011 3 

Литература. 6 класс. 

Меркин Г. С. Ч 1,2.  

М.: ООО  «Русское слово-учебник», 

2014, 

2015,2016 

15.  7А,Б, Литература 

Программа по литературе для  5-11 

классов общеобразовательной школы. 

Г. С. Меркин,  М.: «Русское слово»,  

2011 2 

Литература. 7 класс. 

Меркин Г. С. Ч 1,2.  

М.: ООО  «Русское слово-учебник», 

2017 

16.  8А,Б, Литература 

Программа по литературе для  5-11 

классов общеобразовательной школы. 

Г. С. Меркин,  М.: «Русское слово»,  

2006 2 

Литература. 8 класс. 

Меркин Г. С. Ч 1,2,3. 

М.: ООО  «Русское слово-учебник», 

2017 

17.  9А, Б Литература 

Программа по литературе для  5-11 

классов общеобразовательной школы. 

Г. С. Меркин,  М.: «Русское слово», 
2011 3 

Литература. 9 класс. 

Зинин С.А., Чалмаев В.А.  

М.: ООО «Русское слово – учебник», 

 

2015, 

2017 

18.  10 

 

 

Литература 

Программа по литературе для 5-11 

классов, автор  Г. С. Меркин,  Зимин 

С.А.,., Чалмаев В.А. М.: «Русское 

слово», 

2011 3 

Литература. 10 класс. Сахаров В.И., 

Зинин С.А. 

М.: ООО «Русское слово – учебник», 
2013 

19.  11  Программа по литературе для 5-11 2011 3 Литература. 11класс. 2013 



 

Литература 

классов, автор  Г. С. Меркин,  Зимин 

С.А.,., Чалмаев В.А. М.: «Русское 

слово», 

Сахаров В.И., Зинин С.А. 

М.: ООО «Русское слово – учебник», 

20.  5А, Б Английский язык 

Программы курса «Английский язык». 

5-9 классы /авт.-сост. Ю.А. Комарова, 

И.В. Ларионова. – М.: ООО «Русское 

слово – учебник», 2014. -

  (Инновационна яшкола). 

2011 3 

Английския язык. 5 класс. Комарова 

Ю.А., Ларионова И.В., Грейнджер К. 

М.: ООО «Русское слово-учебник», 2015 

21.  6А, Б Английский язык 

Программы курса «Английский язык». 

5-9 классы /авт.-сост. Ю.А. Комарова, 

И.В. Ларионова. – М.: ООО «Русское 

слово – учебник», 2014. -

  (Инновационна яшкола). 

2011 3 

Английския язык. 6 класс. Комарова 

Ю.А., Ларионова И.В., Макбет К. 

М.: ООО «Русское слово-учебник», 2016 

22.  7А, Б Английский язык 

Программы курса «Английский язык». 

5-9 классы /авт.-сост. Ю.А. Комарова, 

И.В. Ларионова. – М.: ООО «Русское 

слово – учебник», 2014. -

  (Инновационна яшкола). 

2011 3 

Английския язык. 7 класс. Комарова 

Ю.А., Ларионова И.В., Макбет К. 

М.: ООО «Русское слово-учебник», 

 

2016 

23.  8А,Б, Английский язык 

Программы курса «Английский язык». 

5-9 классы /авт.-сост. Ю.А. Комарова, 

И.В. Ларионова. – М.: ООО «Русское 

слово – учебник», 2014. -

  (Инновационна яшкола). 

2011 3 

Английския язык. 8 класс. Комарова 

Ю.А., Ларионова И.В., Макбет К. 

М.: ООО «Русское слово-учебник», 

2017 

24.  9А, Б Английский язык 

Программы курса «Английский язык». 

5-9 классы /авт.-сост. Ю.А. Комарова, 

И.В. Ларионова. – М.: ООО «Русское 

слово – учебник», 2014. -

  (Инновационна яшкола). 

2011 3 

Английский язык. 9 класс. Комарова 

Ю.А., Ларионова И.В., Макбет К.  

М.: ООО «Русское слово-учебник», 2018 

25.  10 Английский язык 

Программы курса «Английский язык». 

10-11 классы /авт.-сост. Ю.А. Комарова, 

И.В. Ларионова. – М.: ООО «Русское 

слово – учебник», 2014. -

  (Инновационна яшкола). 

2011 3 

Английский язык. 10 класс. 

Комарова Ю.А., Ларионова И.В., 

Араванис Р. и др. Английский язык 

(базовый уровень). М.: ООО 

«Русское слово-учебник», 

 

2018 

26.  11 Английский язык 

Гроза О.Л., Мичурина М.Л., Рыжкова 

Т.Н., Шалимова Е.Ю.Программа курса 

английского языка «Английский язык 

нового тысячелетия» для 5-11 классов 

общеобразовательных учреждений. 

Обнинск:  «Титул», 

2004 3 

Английский язык нового 

тысячелетия». 11 класс. 

Гроза О.Л., О.Б. Дворецкая. 

Обнинск: «Титул»,  
2014 



27.  5А,Б Математика 

Авторская программа: Бунимович А.Е., 

Кузнецова Л.В., Минаева С.С. и др. 

Математика. 

М.: Просвещение, 

2011 5 

Математика. 5 класс. 

Бунимович Е.А., Кузнецова Л.В., 

Минаева С.С. и др. 

М.: Просвещение, 

2016 

28.  6А,Б Математика 

Авторская программа: Бунимович А.Е., 

Кузнецова Л.В., Минаева С.С. и др. 

Математика. 

М.: Просвещение, 

2011 5 

Математика. 6 класс. 

Бунимович Е.А., Кузнецова Л.В., 

Минаева С.С. и др. М.: 

Просвещение, 

2018 

29.  7А,Б Математика 

Авторская программа "Алгебра. 7 

класс", авт. Г.В. Дорофеев, С.Б. 

Суворова, Е.А. Бунимович и 

др.  Программы общеобразовательных  

учреждений. Геометрия 7-9 классы. 

Составитель: Т. А. Бурмистрова.- М.: 

Просвещение, 2008 

  2011 

 

2011 

    5  Алгебра.7 класс.  

Дорофеев Г.В., Суворова С.Б., 

Бунимович Е.А. и др..  

М.: Просвещение, 

Геометрия. 7-9 класс. 

Л.С.Атанасян,  

В.Ф.Бутузов и др.  

М.: Просвещение, 

    2016 

 

 

2014 

30.  8А,Б Математика 

Авторская программа "Алгебра. 8 

класс", авт. Г.В. Дорофеев, С.Б. 

Суворова, Е.А. Бунимович и 

др.  Программы общеобразовательных  

учреждений. Геометрия 7-9 классы. 

Составитель: Т. А. Бурмистрова.- М.: 

Просвещение, 2008 

Программы общеобразовательных  

учреждений. Геометрия 7-9 классы. 

Составитель: Т. А. Бурмистрова.- М.: 

Просвещение, 2008 

2011 

     5 Алгебра. 8 класс.  

Дорофеев Г.В., Суворова С.Б., 

Бунимович Е.А. и др.  

М.: Просвещение, 

 

Геометрия. 7-9 класс. 

Л.С.Атанасян,  

В.Ф.Бутузов и др.  

М.: Просвещение, 

 

 

2018 

 

 

2014 

31.  9А,Б Математика 

Программы. Математика. 5-6 классы. 

Алгебра. 7-9 классы. Алгебра и начала 

анализа. 10-11 классы/ авт.-сост. И. И 

Зубарева, А. Г. Мордкович. – М.: 

Мнемозина, 2011 .Программы 

общеобразовательных  учреждений. 

Геометрия 7-9 классы. Составитель: Т. 

А. Бурмистрова.- М.: Просвещение, 

2008 

2011 5 

Алгебра. 9 класс» . В 2 ч.  

А.Г.Мордкович. 

М.:Мнемозина,  

 

Геометрия. 7-9 класс. 

Л.С.Атанасян,  

В.Ф.Бутузов и др.  

М.: Просвещение, 

2011 

 

2014 

32.  10 Математика 

Программы общеобразовательных  

учреждений. Геометрия 7-9 классы. 

Составитель: Т. А. Бурмистрова.- М.: 

Просвещение, 2008 Программы. 

2011 5 

Алгебра. 10-11 класс» . В 2 ч.  

А.Г.Мордкович. 

М.: Мнемозина,  

 

2013 

 

 

 



Математика. 5-6 классы. Алгебра. 7-9 

классы. Алгебра и начала анализа. 10-11 

классы/ авт.-сост. И. И Зубарева, А. Г. 

Мордкович. – М.: Мнемозина, 2011 

Геометрия. 10-11 класс. 

Л.С.Атанасян,  

В.Ф.Бутузов и др.  

М.: Просвещение, 

2013 

33.  11     Математика 

Программы общеобразовательных  

учреждений. Геометрия 7-9 классы. 

Составитель: Т. А. Бурмистрова.- М.: 

Просвещение, 2008 Программы. 

Математика. 5-6 классы. Алгебра. 7-9 

классы. Алгебра и начала анализа. 10-11 

классы/ авт.-сост. И. И Зубарева, А. Г. 

Мордкович. – М.: Мнемозина, 2011 

2011 5 

Алгебра и начала анализа.   

10-11 кл. В 2 ч. 

А.Г.Мордкович. 

М.:Мнемозина,  

 

Л.С.Атанасян,  

В.Ф.Бутузов и др.   

Геометрия.10 – 11 кл. 

М.:Просвещение, 

2014 

 

 

2014 

34.  8А,Б Информатика 

Программа по информатике и ИКТ 5-11 

классы-Спб.: Питер, Н.В.Макарова 2008 2 

Информатика. 8 класс. 

Босова Л.Л., Босова Л.Ю. 

М.: БИНОМ.  Лаборатория знаний, 

 

2015 

35.  9А,Б Информатика 

Программа по информатике и ИКТ 5-11 

классы-Спб.: Питер, Н.В.Макарова 2008 2 

Информатика. 9 класс. 

Босова Л.Л., Босова Л.Ю. 

М.: БИНОМ. Лаборатория знаний, 

 

2015 

36.  10 

 

Информатика и 

ИКТ 

Программы для общеобразовательных 

учреждений,2-11 классы: методическое 

пособие/М. БИНОМ.   Информатика. 

Н.Д.Угринович.   

 

 

2010 

 

 

1 

Информатика, 10 класс, Базовый 

уровень, Семакин И.Г., Хеннер Е.К., 

Шеина Т.Ю., 

М.: БИНОМ. Лаборатория знаний,  

     2016 

37.  11 
Информатика и     

ИКТ 

Программы для общеобразовательных 

учреждений,2-11 классы: методическое 

пособие/М. БИНОМ.   Информатика. 

Н.Д.Угринович.   

 

 

2010 

 

 

1 

Информатика, 11 класс, Базовый 

уровень, Семакин И.Г., Хеннер Е.К., 

Шеина Т.Ю., 

М.: БИНОМ. Лаборатория знаний, 

     2016 

38.  6А,Б Обществознание 

«Обществознание», 5–9 кл      

под ред. Г.А. Бордовского, 

М.: Вентана-Граф, 

 

2010 1 

Обществознание. 6 класс. 

Барабанов В.В., Насонова И.П. / Под 

ред. Бордовского Г.А. 

 М.: Вентана-Граф, 

 

2015 

39.  7А,Б Обществознание 

«Обществознание», 5–9 кл      

под ред. Г.А. Бордовского, 

М.: Вентана-Граф, 

 

2010 1 

Обществознание. 7 класс. 

Соболева О.Б., Корсун Р.П. / Под 

ред. Бордовского Г.А.  

М.: Вентана-Граф, 

 

2015 

40.  8А,Б,В Обществознание 

«Обществознание», 5–9 кл      

под ред. Г.А. Бордовского, 

М.: Вентана-Граф, 

2010 1 

Обществознание. 8 кл.  

Соболева О.Б., Чайка В.Н. / Под ред. 2016 



 Бордовского Г.А. М.: Вентана-Граф, 

41.  9А,Б Обществознание 

«Обществознание», 5–9 кл      

под ред. Г.А. Бордовского, 

М.: Вентана-Граф, 2002 1 

Обществознание. 9 кл.  

Насонова И.П. / Под ред. 

Бордовского Г.А.  

М.: Вентана-Граф, 

 

2018 

42.        10 Обществознание 

программа по предмету 

"Обществознание" в 10 классе к 

учебнику Соболева О.Б. Барабанов В.В. 

Кошкина С.Г. Малявин С.Н., 

Обществознание: 10 класс: учебник для 

учащихся общеобразовательных 

учреждений; под общей редакцией акад. 

РАО Г.А.Бордовского. – М.: «Вентана – 

Граф», 2013 г. 

2013 2 

Обществознание.10 класс.  

Соболева О.Б., Барабанов В.В., 

Кошкина С.Г. и др. / под ред. 

Бордовского Г.А. Обществознание 

(базовый уровень), 
2018 

43.         11 Обществознание 

Примерная программа среднего полного 

общего образования по 

обществознанию 
2004 2 

Обществознание».11 класс.  

Кравченко А.И.   

М.: ООО «Русское слово - учебник»,   

 

2014 

44.  5А,Б История 

«История древнего мира», (Вигасин 

А.А. Годер Г.И. Свенцицкая И.С.) 

«Просвещение»,  

2010 2 

История древнего мира. 5 кл. 

Вигасин А.А. Годер Г.И. Свенцицкая 

И.С. М.: Просвещение,  

2014 

45.  6А,Б История 

Алексашкина Л. Н. Примерная 

программа основного общего 

образования по истории «Всеобщая 

Россия» М.: Просвещение,  

 

«История России с древнейших времен 

до наших дней» 6-9кл. (рук. авт. кол. 

А.А.Данилов,  

Д.Д, Данилов).  «Просвещение»,  

 

 

2010 

 

  2010 

2 

История Средних веков. 6 кл. 

Агибалова Е.В. Донской Л.Г.  

М.: «Просвещение»,  

 

История России. 2ч. 6 класс 

Арсентьев Н. М., Данилов А. А., 

Левандовский А. А. и др./под ред. 

Торкунова А.В.  

М.: «Просвещение»,  

 

2014,2015 

 

 

2016 



46.  7А,Б, История 

«История России с древнейших времен 

до наших дней» 6-9кл. (рук. авт. кол. 

А.А.Данилов Д.Д, Данилов). 

«Просвещение»,  

 

 «Новая история» ч.1, 2  7-8кл. 

(А.Я.Юдовская, Л.М. Ванюшкина) 

«Просвещение»,  

2000 2 

История России. 7 класс. 

ДаниловА.А. Косулина А.Г.  

М.: «Просвещение»,  

 

Новая История  1500-1800гг.  

7 класс . 

Юдовская А.Я., Баранов П.А. 

ВанюшкинаЛ.М. 

 М.: «Просвещение»,  

      

     2017 

 

 

      

 2014, 

2017 

47.  8А,Б История 

«Новая история» ч.2,  7-8 кл. 

(А.Я.Юдовская, Л.М. Ванюшкина) 

«Просвещение»,  

 

 

История России с древнейших времен 

до наших дней» 6-9кл. (рук. авт. кол. 

А.А.Данилов, Д.Д, Данилов) Дрофа, 

«Просвещение»,  

2000 2 

Новая История  1800-1913гг.  

8 класс. 

Юдовская А.Я., Баранов,П.А. 

Ванюшкина Л.М..  

М.: «Просвещение»,  

 

История России. 8 класс. В 2 ч. 

Арсентьев Н. М., Данилов А. А., 

Курукин И. В. и др./под ред. 

Торкунова А.В. М.: «Просвещение»,  

      2014 

 

 

 

 

2018 

48.  9А,Б История 

«История России с древнейших времен 

до наших дней» 6-9 кл. (рук. авт. кол. 

А.А.Данилов,Д.Д, Данилов) «Дрофа»,  

 

«Новейшая история зарубежных стран 

ХХ век» 9кл (Н.В. Загладин ) «Русское 

слово» и «Дрофа»,  

2000 2 

История России ХХ век . 9кл. 

ДаниловА.А., Косулина А.Г. 

М.: «Просвещение»,  

 

Новейшая история ХХ век – нач. 

ХХ1 век.  9класс. 

Сороко-Цюпа О.С. Сороко-Цюпа 

А.О.  

М.: Просвещение,  

 

2014 

 

 

2014,2016 

 

49.  10 

 

 

 

 

 

 

 

История 

«История Отечества с древнейших 

времен  до 1917 г.  

ч. 1,2.» 10 -11кл. (А.Н.Сахаров  

П.Н.Зырянов и др.) «Дрофа». 

 

 

 

 

«Всемирная История ХХ век» 10-11кл. 

(Н.В.Загладин  Х.Г. Загладина) 

«Русское слово» 2000г. «Дрофа»  

 

 

 

 

 

 

2000 

 

 

 

 

3 

Россия  в мире.  Базовый уровень.  

10 класс. 

Волобуев О.В., Клоков В.А.,  

Пономарев М.В., 

М.: Дрофа, 

 

История.  Всеобщая история.  

10 класс.Волобуев О.В.,  

М.: Дрофа, 

 

2017 

 

 

 

 

 

2017 



50.  11       История 

«История Отечества  ХХ век» (Загладин 

Н.В.)  «Русское слово» 

 

 

«Всемирная История ХХ век» 10-11кл. 

(Н.В.Загладин  Х.Г. Загладина) 

«Русское слово»  «Дрофа» 

2000 3 

Волобуев О.В., Клоков В.А., 

Пономарев М.В. и др. История. 

Россия в мире (базовый уровень). М.: 

Дрофа, 

Волобуев О.В., Пономарев М.В., 

Рогожкин В.А. История. Всеобщая 

история (базовый и углубленный 

уровни). М.: Дрофа, 

2017 

51.  5А,Б География 

ПРОГРАММА 

ОСНОВНОГО ОБЩЕГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 

ПО ГЕОГРАФИИ. 5—9 КЛАССЫ 

Авторы А. И. Алексеев, О. А. 

Климанова, В. В. Климанов, 

В. А. Низовцев 

2010 1 

Климанова О.А., Климанов В.В., 

Ким Э.В. 

/ Под ред. Климановой О.А. 

География 5-6 класс. ФГОС. 

Вертикаль. 

2014 

52.  6А,Б География 

Примерная программа основного 

общего образования по географии 

«География Земли» 5-6 классы. 

Авторская программа по географии. 6-

10 классы, под редакцией Душиной 

И.В., М.: Дрофа, 2006г. 

2010 1 

Географиия. 6 класс. 

Т.П.Герасимова,  

Неклюкова Н.П.,  

М.: Дрофа, 
2014 

53.  7А,Б География 

Авторская программа по географии. 6-

10 классы, под редакцией Душиной 

И.В., М.: Дрофа, 2006г. 
2010 2 

География материков  и океанов. 7 

класс. В.А.Коринская 

И.В. Душина ,  

М.: Дрофа, 

2017 

54.  8А,Б,В География 

ПРОГРАММА 

ОСНОВНОГО ОБЩЕГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 

ПО ГЕОГРАФИИ. 5—9 КЛАССЫ 

Авторы А. И. Алексеев, О. А. 

Климанова, В. В. Климанов, 

В. А. Низовцев 

2010 2 

География. 8 класс. Алексеев А.И., 

Низовцев В.А., Ким Э.В. и др. / Под 

ред. Алексеева А.И.  

М.: Дрофа, 

2018 

55.  9А,Б География 2006 2 

География. 8 класс. Алексеев А.И., 

Низовцев В.А., Ким Э.В. и др. / Под 

ред. Алексеева А.И. М.: Дрофа, 
2018 

56.  10 География 

Программа среднего (полного) общего 

образования по географии 6-10 класс. 

Базовый уровень,  под редакцией 

2008 2 

Экономическая и социальная 

география мира. 10 класс. 

В.П. Максаковский 

2013 



В.И.Сиротина,  М.: Просвещение,  

57.  8А,Б Химия 

Программы для общеобразовательных 

учреждений «Химия 8-11 класс» 

М.,Дрофа  

2007 2 

Химия. 8 класс. 

О.С. Габриелян 

М.: Дрофа,  

 

2016,2018 

58.  9А,Б Химия 

Программы для общеобразовательных 

учреждений «Химия 8-11 класс»  

М., Дрофа,  

 

2007 2 
Химия. 9 класс. 

О.С.Габриелян. М.: Дрофа,  
2013 

59.  10 
 

Химия 

Программы для общеобразовательных 

учреждений «Химия 8-11 класс» 

М.,Дрофа,  2004 

2007 
 

2 

Химия. 10 класс. О.С.Габриелян.  

М.: Дрофа,  2013 

60.  11 
 

Химия 

Программы для общеобразовательных 

учреждений «Химия 8-11 класс»  

М.: Дрофа,  2004 

2007 2 

Химия. 11 класс. 

О. С.Габриелян. М.: Дрофа,  2013 

61.  7А, Б Физика 

Программы для общеобразовательных 

учреждений Физика. Астрономия 7-

11классы (для 7-9 кл.), М. Дрофа  АВТ, 

Гутник,Е.М., А.В.Перышкин  

2010 2 

Физика. 7 класс. 

А.В.Перышкин  

М.: Дрофа,  
2013,2016 

62.  8А, Б,В Физика 

Программы для общеобразовательных 

учреждений Физика. Астрономия 7-

11классы (для 7-9 кл.), М.,Дрофа  

АВТ,.Гутник,Е.М., А.В.Перышкин  

2010 2 

Физика. 8 класс. 

А.В.Перышкин  

М.: Дрофа, 
2014,2018 

63.  9А ,Б Физика 

Программы для общеобразовательных 

учреждений Физика. Астрономия 7-

11классы (для 7-9 кл.), М.,Дрофа  

АВТ,.Гутник,Е.М., А.В.Перышкин  

2010 2 

Физика. 9 класс. 

А.В.Перышкин  

М.: Дрофа, 

2014 

64.  10 Физика 

Программа курса физики для 

общеобразовательных учреждений 10-

11 классов авт Г.Я.Мякишев. М:  

Просвещение, 

2006 2 

Физика. 10класс. 

Г.Я.Мякишев, Б.Б.Буховцев, Н. Н. 

Сотский 

М.: Просвещение,  

2014 

65.  11 Физика 

Программа курса физики для 

общеобразовательных учреждений 10-

11 классов авт Г.Я.Мякишев.  

М:  Просвещение, 

2006 2 

Физика. 11 класс. 

Г.Я.Мякишев, Б.Б.Буховцев,  

В.М.Чаругин 

М.: Просвещение,  

2013 

66.  10 Астрономия 

Б. А. Воронцова-Вельяминова, Е. К. 

Страута : учебно-методическое 

пособие /Е. К. Страут. — М. : Дрофа, 

2017. 

2017 1 

Астрономия. 11 кл. Базовый. 

Воронцов-Вельяминов Б.А. 

М.:Дрофа, 2017 

67.  5А,Б Биология И.Н.Пономарева. В.С.Кучменко» 2009 1 Биология. 5 класс. 2014 



Растения.Бактерии.Грибы.Лишайники» 

«Природоведение.Биология» 5-11 

классы. Вентана – Граф.  

И.Н.Пономарёва, И.В.Николаев, 

О.А.Корнилова; 

Под ред. И.Н.Пономарёвой.  – 

М.: Вентана-Граф, 

68.  6А,Б Биология 1 

Биология. 6 класс. 

Пономарёва И.Н., Корнилова О.А., 

Кучменко В.С. / Под ред. 

Пономарёвой И.Н.  

М.: Вентана-Граф, 

2014 

69.  7А,Б Биология 

И.Н.Пономарева. В.С.Кучменко 

«Природоведение.Биология.Экология» 

5-11 классы. Вентана – Граф, 

2009 2 

Биология 7 класс. 

Константинов В.М.и др. 

М.:Вентана-Граф, 

2014 

70.  8А,Б Биология 

Драгомилов А.Г. и др.  

«Человек и его здоровье» 

«Природоведение.Биология. 

Экология» 5-11 классы.  

Вентана – Граф, 

2009 2 

Биология. 8 класс. 

Драгомилов А.Г. и др.  

М.:Вентана-Граф, 2009 

71.  9А,Б Биология 

И.Н.Пономарева, Н. И. Чернова. « 

Основы общей биологии». 

«Природоведение.Биология.Экология» 

5-11 классы. 

 Вентана – Граф, 

2009 2 

Биология. 9 класс. 

Пономарева И.Н., Чернова Н.М., 

Корнилова О.А.   

Вентана-Граф 

2014 

72.  10        Биология 

Программы по биологии для 

общеобразовательного обучения в 

средней  школе. «Общая биология» 

10класс 

И.Н.Пономарева. «Вентана – Граф».  

2007 1 

Биология . 10 класс 

Пономарёва И.Н., Корнилова О.А., 

Лощилина Т.Е. / Под ред. 

Пономарёвой И.Н.  

М.: Вентана – Граф,  

2014 

73.  11        Биология 

Программы по биологии для 

общеобразовательного обучения в 

средней  школе. «Общая биология» 

10класс 

И.Н.Пономарева 

«Вентана – Граф», 

2007 1 

Биология . 11 класс. 

Пономарёва И.Н., Корнилова О.А., 

Лощилина Т.Е. / Под ред. 

Пономарёвой И.Н.  

М.: Вентана – Граф, 

2014 

74.  5-7 
Физическая 

культура 

Комплексная программы физического 

воспитания. 1-11 классы. Автор Лях 

В.И.  

М.: Просвещение, 2009 3 

Физическая культура 5-7 кл. 

Виленский М.Я.,  

Туревский И.М.,  

Торочкова Т.Ю. и др./ Под ред. 

М.Я.Виленского 

М.: Просвещение, 

 

2014,2018 

 



75.  8-9 
Физическая 

культура 

Комплексная программы физического 

воспитания. 1-11 классы. Автор Лях 

В.И.  

М.: Просвещение, 

2009 3 

Физическая культура 8-11кл.  

Лях В.И., 

Зданевич А.А./Под общ.ред. 

В.И.Ляха 

М.: Просвещение, 

2014,2018 

76.  10-11 
Физическая 

культура 

Комплексная программы физического 

воспитания. 1-11 классы. Автор Лях 

В.И.  

М.: Просвещение, 

2009 3 

Физическая культура 8-11кл.  

Лях В.И., 

Зданевич А.А./Под общ.ред. 

В.И.Ляха 

М.: Просвещение, 

2014,2018 

77.  
8А,Б 

 

ОБЖ 

 

Комплексная программа «Основы 

безопасности жизнедеятельности» 5-

11классы общеобразовательных 

учреждений, под редакцией 

А.Т.Смирнова, Просвещение» 

 

2011 

 

   1 

Основы безопасности 

жизнедеятельности. 8 класс. 

Смирнов А. Т., Б.О. Хренников 

М.: Просвещение, 

2018 

78.  10, 11 ОБЖ 

Комплексная программа «Основы 

безопасности жизнедеятельности» 5-

11классы общеобразовательных 

учреждений, под редакцией 

А.Т.Смирнова, Просвещение» 

 

 

2011 

 

 

     1 

Основы безопасности 

жизнедеятельности.  

10,11 класс. 

Смирнов А. Т., Б.О. Хренников М.: 

Просвещение, 

2015 

79.  5А,Б Технология 

Программа Технология Симоненко 

В.Д., М.: «Вентана-граф» 2009 2 

Технология. 5 класс 

В.Д.Симоненко  

М.: Вентана-Граф,  

2013, 

2014 

80.  6А,Б Технология 

Программа Технология Симоненко 

В.Д., М.: «Вентана-граф» 2009 2 

Технология. 6 класс. 

В.Д.Симоненко  

 М., Вентана-Граф,  

2013 

81.  7А,Б Технология 

Программа Технология Симоненко 

В.Д., М.: Вентана-граф, 2009 2 

Технология. 7класс. 

В.Д.Симоненко  

М., Вентана-Граф,  

2014 

82.  8А,Б Технология 

Программа Технология Симоненко 

В.Д., М.: Вентана-граф, 
2009 1 

Технология. 8класс. 

В.Д.Симоненко  

М.: Вентана-Граф,  

2014 

83.  1-8 кл        Музыка 

Программы общеобразовательных 

учреждений. Музыка 1-7 классы. 

Искусство 8-9 классы. Г.П. Сергеева, 

Е.Д. Критская. М.: Просвещение, 
2007 

1 

 

Музыка. 1,2,3,4 класс. 

Критская Е.Д. 

М.: Просвещение, 

Музыка. 5,6,7, класс. 

Сергеева Г.П. 

М.: Просвещение, 

 

 

2014,2017 

84.  9кл.  Искусство Программы общеобразовательных 2007 1 Искусство 8-9 классы. Г.П. Сергеева, 20014 



учреждений Искусство 8-9 классы. Г.П. 

Сергеева, Е.Д. Критская. М.: 

Просвещение, 

Е.Д. Критская. М.: Просвещение, 

85.  1-8 кл 

 

Изобразительное 

искусство 

Программа «Изобразительное искусство 

и художественный труд», 1-9 классы, 

автор Б.М.Неменский, 

М.: Просвещение, 

2011 1 

Изобразительное искусство.  

Ты изображаешь, украшаешь и 

строишь. 1 класс.  

Неменская Л.А. 

М.: Просвещение, 

Изобразительное искусство. 

Искусство и ты. 2 класс. Коротеева 

Е.И. 

Под ред. Неменского Б.М. 

М.: Просвещение, 
Изобразительное искусство. 

Искусство вокруг нас. 3 кл. 

Горяева Н.А.  

Под ред. Неменского Б.М. 

М.: Просвещение, 

Изобразительное искусство. 

Искусство вокруг нас. 4 кл 

Неменская Л.А. 

М.: Просвещение, 

Изобразительное искусство. 

5 класс. Горяева Н.А. 

М.: Просвещение, 

Изобразительное искусство. 

6 класс. Неменская Л.А. 

М.: Просвещение, 

Изобразительное искусство. 

7 класс. Питерских А.С. 

М.: Просвещение, 

Изобразительное искусство. 

8 класс. Питерских А.С./Под ред. 

Б.М.Неменского 

М.: Просвещение, 

 

 

    

2014,2017 

 

 

 

   

2014,2017 

 

 

   

2013,2017 

 

 

 

 

   

2014,2017 

 

 

 

   

2014,2017 

 

 

 

 

   

2014,2017 

 

   

2014,2017 

 

 

 



Перечень учебников и учебных программ для ОВЗ на 2018 – 2019 учебный год (интеллектуальными нарушениями) 

 

Класс 

 

 

                         Учебники  

Базовый Автор Год 

издания 

Автор Год 

издания 

2Б,В, 

3А Б 

Русский язык Программа разработана на основе 

«Программы специальных 

 (коррекционных) образовательных 

учреждений   

под редакцией   В. В. Воронковой, М. 

2012г. 

2012 Якубовская Э.В./Коршунова Я.В. 

Русский язык. 2 класс. 

В 2-х ч. 

М.: Просвещение, 
2018 

Литературное чтение программы специальных 

(коррекционных) образовательных 

учреждений VIII вида. 0-4 классы под ред 

И.М. Бгажноуовой (авторы – А.К. 

Аксёнова, С.В. Комарова, Э.В. 

Якубовская). 

2012 Ильина С.Ю./Аксёнова А.К., 

Головкина Т.М., Шишкова М.И. 

Чтение. 2 класс. 

В 2-х ч. 

М.: Просвещение, 

2018 

 

 

Речевая практика Программа разработана на основе 

«Программы специальных 

 (коррекционных) образовательных 

учреждений   

под редакцией   В. В. Воронковой, М. 

2012г. 

2012 Комарова С.В. 

Речевая практика. 2 класс. 

М.: Просвещение, 2018 

Математика Программа разработана на основе 

«Программы специальных 

 (коррекционных) образовательных 

учреждений   

под редакцией   В. В. Воронковой, М. 

2012г. 

2012 Алышева Т.В. 

Математика. 2 класс. В 2-х ч. 

М.: Просвещение, 2018 

 

Окружающий мир программы / Н. Б. Матвеева, И. А. 

Ярочкина, М. А. Попова. – М. : 

Просвещение, 2016. 

 

2016 Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., 

Попова М.А., Куртова Т.О.  Мир 

природы и человека. 2 класс. В 2-х 

ч. 

М.: Просвещение, 

2018 

 

 

Технология Программа разработана на основе 

«Программы специальных 

 (коррекционных) образовательных 

2012 Кузнецова Л.А. 

Технология. Ручной труд. 

2 класс. 

2018 

 

 



учреждений   

под редакцией   В. В. Воронковой, М. 

2012г. 

М.: Просвещение,  

 

 

 Изобразительное 

искусство 

Программа разработана на основе 

«Программы специальных 

 (коррекционных) образовательных 

учреждений   

под редакцией   В. В. Воронковой, М. 

2012г. 

2012 Рау М.Ю. 

Изобразительное искусство. 2 

класс. 

М.: Просвещение, 
2018 

 


